

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poștă)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petiț 8 Lei pentru fiecare publicare

Povara impozitelor

Cetățenii oricărui stat trebuie să plătească diferite impozite (dări), din cari se susține statul respectiv. Așa este și în Țara Românească. Din impozite statul român susține armata, judecătoria, școala, biserica și alte multe oficii de stat, județene și comunale.

Contra plății impozitului nu se poate împotrivi nici un cetățean iubitor de Neam și Țară, doritor de înaintarea statului în care s'a născut și trăiește. Căci, înaintând și întărindu-se Țara ta, ești și tu, cetățeanul, mai stimat de străini și te simți mai liniștit la tine acasă...

Prin urmare, dela plata impozitelor se sustrage numai omul slab, numai acela care nu-și iubește Țara și Neamul, numai străinul care visează anumite schimbări dorite în adâncul sufletului său. Se mai sustrag și oamenii hrăpăreți, cărora le place să trăiască din agoniseala altora, ca trântorul după munca albinei. Contra acestora, organele administrative au dreptul să procedeze cu toată asprimea.

Ce s'a vândut e nimic. Oamenii au plecat acasă cu sufletul amărât și punga tot goală. La fel stau lucrurile și în alte părți.

Iar când agricultorul nu are bani, nici negustorul nu face vânzare. Și lăncezând negustorul, stă în loc și fabrica sau meseriașul, care nu are ce lucra.

Această stare de lucruri duce la des-nădejde. Acestor oameni nu le putem umplea capul cu vorbe goale. Pretinșii conducători trebuie să se adâncească în deslegarea problemelor economice. Iar mai pe sus de toate: Cheltuielile statului trebuiesc aduse în cumpănă dreaptă cu veniturile cetățenilor contribuabili. Altcum nu e greu a prevedea, ce va urma în curând....

Care e situația în prezent? Constatăm o goană nebună după încasarea impozitelor. Ori ai, ori n'ai, trebuie să dai. Îndeosebi asupra bieților negustori și meseriași, cad toate trăznete. În timp de 25 ani, de când îmi exercit profesiunea de tipografie și li-

brărie, ceva în așa grad de desconsiderare n'am văzut. E dureros. E trist. E un rău semn pentru viitor...

Și de ce această goană nebună după încasarea dărilor și a nenumăratelor taxe? Fiindcă casierile Statului sunt veșnic goale. Nici odată n'au destui bani. Totul se înguste pe neobservate. Ca urmare, asalt după asalt asupra contribuabililor.

Domnilor, îndeosebi cari ați ajuns în ultimii 15 ani în diferite funcții înalte nevisate, mai gândiți-vă și la *mulțimea care susține statul, prin munca lor productivă!* Numai progresând masa contribuabilă, vă este asigurată bătrânețea și pensia!...

Iar dacă veniturile tuturor contribuabililor au scăzut și scad mereu, trebuiesc scăzute și dările cu toate taxele către stat, județ și comună. Apoi: toată lumea să pretindă numai atâta cât se poate în o țară agricolă. Aparatul nostru administrativ e mult prea costisitor pentru un stat agricol. Bugetul statului trebuie redus. Afară cu sinecuriștii — chiar și din armată — și femeile cari țin și pe alții dela lucru. Afară și jos și cu lefurile aceluia, cari nu lucrează conștiincios.

Nicolae Bratu

Dela comandamentul Gărzii I. Maniu

Ziarul „România Nouă” din Cluj, cu data de 18 Sept. 1934, publică următorul

Comunicat

Sâmbătă 15 Sept. la ora 6, mai mulți fruntași ai gărzii Iuliu Maniu, reprezentând comandamentul suprem al acesteia, s'au prezentat în audiență la dl Iuliu Maniu în Cluj.

Cu acest prilej, d-sa și-a exprimat mulțumirile cele mai călduroase față de toți membrii gărzii, pentru entuziasmul rău cu care au fost gata să-l apere. D-sa a declarat că recentele desbateri ale Comitetului Central Executiv s'au încheiat spre deplina d-sale satisfacție, cu rezultate îmbucurătoare și a rugat deci pe reprezentanții comandamentului suprem al gărzii să se supună întru toate conducerii centrale de partid, respectând deciziunile acestuia. Urmând îndemnul d-lui Maniu, comandamentul gărzii decide precum urmează:

1. Considerând că partidul întreg prin Comitetul Central Executiv s'a declarat solidar întru apărarea d-lui Iuliu Maniu,

2. Că partidul întreg a înscris în programul său de luptă principiile politice pentru care dl Iuliu Maniu a desfășurat steagul d-sale eroic,

3. Că în lupta viitoare a partidului pentru aceste principii singura disciplină severă a membrilor lui poate aduce izbândă desăvârșită,

4. Că prin comunicatul oficial al Comitetului Executiv, țintele care au determinat alcătuirea gărzii au fost atinse și că altele desigur vor primi satisfacțiune în viitorul apropiat, — ia act de toate hotărârile conducerii centrale a partidului și declară că membrii gărzii dizolvate se vor încadra cu tot sufletul în oastea cea mare a partidului, în lupta pe care acesta o va deslănțui în curând, spre ducerea la izbândă a idealurilor naționale democratice și de înțeleaptă politică de stat care-l călăuzesc și care singure pot aduce refacerea țării și binele neamului nostru.

Duminecă, 16 Septembrie 1934.

Comandamentul Gărzii

Ancheta în afacerea Skoda a reînceput

Dl general Cihoschi lămurește chestia prețurilor din contractul de armament

Luni 17 Septembrie a. c., Comisiunea de anchetă parlamentară în afacerea Skoda și-a reluat lucrările.

Una din chestiile, cu privire la cari Comisiunea va face acum cercetări întregitoare, este și chestia prețurilor din contractul de armament încheiat între România și uzinele Skoda, din Cehoslovacia. S'a afirmat de unii, în primul rând, că prețurile date de statul român ar fi mult mai mari decât cele date de Jugoslavia (care a făcut și ea comerzi la Skoda), iar în al doilea rând, că aceste prețuri (prețurile noastre) ar fi mai mari chiar decât pre-

țurile din ofertă. Diferența de prețuri, prin urmare, se credea că a intrat în buznarul cuiya.

Lămuririle dlui general Cihoschi

Fiindcă o seamă de ziare au început a-l învinui pe dl general Cihoschi, care a încheiat contractul de armament cu uzinele Skoda (fiind atunci ministru de război), d-sa a rugat Comisiunea să-l asculte, pentru a da lămuririle de cuviință (după ce a cerut mai întâi să i se pună la îndemână toate dosarele și actele privitoare la chestia prețurilor).

Ce constatăm însă în zilele noastre? Vedem porniri fără nici o considerare. Zilnic constatăm fapte, cari trebuie să pună serios pe gânduri, pe omul cinstit și corect, pe cetățeanul drept și conștient de sine.

Criza economică, care dăinuiește de ani de zile, a adus nenumărate greutăți pe capul cetățenilor, cari trăesc după munca lor în agricultură, industrie și comerț. Veniturile tuturor acestor albine sânguitoare, cari susțin statul, au scăzut enorm. Dar oamenii noștri au înțelegere pentru scăderea veniturilor, văzând că și în alte țări criza economică a dus la aceeași stare de lucruri.

Ce este însă de neînțeles în țara noastră? Ce nu mai poate suporta amărătul de contribuabil român? Ce te revoltă în suflet și îți rupe râvna de a mai munci? În cele următoare voi face unele constatări.

Noi, contribuabilii, nu putem înțelege, că atunci, când prețul produselor agricole a scăzut față de anii trecuți, așa cum vedem, impozitele și toate celelalte taxe să nu scadă la fel.

De prezent agricultura e înfrântă. Munca ce se depune nu-și găsește răsplata potrivită. Asta, e de înțeles, că duce la des-nădejde. Cu toate acestea: Cine își bate mult capul, de pildă, cu o mai bună valorificare a produselor țării noastre, prin noui convenții comerciale? De gata nu ne pică nimic. Mulțimea de funcționari în Ministerul de Comerț și apoi la Legațiile și Consulatele Române din străinătate, ce fac? Unde este inițiativa lor, unde este munca lor încordată pentru leașa ce o capătă? (Excepție onorabilă face de prezent dl subsecretar de stat Manolescu-Strunga dela Ministerul Agriculturii, prin activitatea cu valorificarea fructelor).

Cetiți, domnilor, în altă parte a foii de azi, raportul dela târgul de vite al Sibului. A fost plin de vite. Valoare de multe milioane. Rasa vitelor de neîntrecut.

Sedința în care a fost ascultat dl general Cihoschi a fost foarte agitată. O parte din membrii Comisiunii (d-nii Alexandrini, Ioanid etc.) au fost de părerea, ca dl gen. Cihoschi să nu fie lăsat să facă o dare de seamă mai lungă, ci să răspundă numai la întrebările ce i se vor pune. Alții, în frunte cu dl. A. Călinescu susțineau contrarul și anume, ca dl gen. Cihoschi să fie lăsat să spună tot ceea ce știe.

Dl general Cihoschi însuși a stăruit cu toată puterea să i se dea acest drept, căci în caz contrar înseamnă că i se ia dreptul de apărare.

Chestia prețurilor

Luând cuvântul în chestia prețurilor pentru armamentul comandat la Skoda, dl gen. Cihoschi a arătat, că materialul co-

mandat de România nu este același material cu al Jugoslaviei, ci e superior (mai bun). Făcând o asemănare între prețurile date de Jugoslavi și cele date de noi, găsește totuși o diferență de 16.000 coroane în favoarea noastră.

În ce privește afirmația, că s'au dat prețuri mai mari decât cele din ofertă, dl general Cihoschi arată, că cei ce spun acest lucru săvârșesc o greșală mare. Și anume: S'a făcut asemănare (comparație) între niște tabele care nu au slujit la încheierea contractului și în afară de asta, cei ce au adus învinuiri n'au știut, că pentru fiecare gen de gură de foc se prezentau în oferte modele din diferiți ani, a căror variație (deosebire) de prețuri n'a fost înțeleasă și ca urmare a fost prezentată ca un lucru de necinste.

Intre domnii Gh. Tătărescu și Dinu Brătianu

Care pe care?

Nu e taină pentru nimeni, că între d-nii Dinu Brătianu și Gh. Tătărescu există o surdă neînțelegere și chiar o rivalitate pe chestia șefiei partidului liberal. Deocamdată, șef al partidului liberal este dl Dinu Brătianu, dar, pe ascuns, dl Gh. Tătărescu, șeful guvernului, face și drege ca să pună el mâna pe acel loc.

Dovadă despre aceasta este însăși declarația pe care a făcut-o dl Manolescu-Strunga, subsecretar de stat la domenii, cu prilejul deschiderii expoziției de fructe dela Ploiești. Iată ce a spus dl Manolescu

Strunga, care este unul din prietenii apropiați ai primului-ministru:

„Am încredere, că dl Gh. Tătărescu este omul ce ne trebuie și ca șef de guvern și ca șef de partid. Noi nu suntem grăbiți. Șeful guvernului de azi caută să netezească drumul șefului de partid de mâine, care nu poate fi altul decât dl Gh. Tătărescu”.

De altfel, între cei doi fruntași ai liberalilor există multe nepotriviri de gândire și lucru, cari îi fac să nu poată lucra împreună (de ex. starea de asediu, cenzura etc.)

Adunarea averescană dela Sibiu

Dl mareșal Averescu s'a hotărât să-și poarte adâncile bătrânețe pe plaiurile Ardealului, spre a peți politicește această provincie, unde voturile date pentru partidul d-sale, în ultimele alegeri generale, au fost cu totul disparente. Prima descălicare a făcut-o înainte cu câteva luni, la Brașov, iar Duminecă 16 Sept. a. c. la Sibiu.

Intrunirea s'a ținut în sala „Thalia”, care s'a umplut mai mult cu public curios să vadă figura bătrânului mareșal și în nădejdea, că eventual va face oarecare declarații senzaționale. A fost bătaoare la ochi în deosebi lipsa aproape cu desăvârșire a satelor din jud. Sibiu. În schimb au fost aduși săteni din câteva județe din Oltenia și Muntenia, cari au fost dăscăliți să manifesteze cu salutul hitlerist.

Din șirul vorbirilor cari s'au rostit, vorbirile fruntașilor averescani, Al. Otete-

leșeanu și Anibal Teodorescu, au produs multă nedumerire și uimire. Cei doi oratori au atacat cu toată patima partidul național-tărănesc și pe cel liberal, arătând că din pricina acestora, partidul poporului (al d-lui Averescu) nu are nici o popularitate și nici nu poate ajunge la putere.

Dar cei doi fruntași ai partidului averescan și-au aruncat veninul și asupra d-lui Nicolae Titulescu, strălucitul nostru diplomat, precum și asupra marilor bărbați de stat ardeleni, d-nii Iuliu Maniu și Al. Vaida-Voevod, lucru care a impresionat pe cei din sală într'un chip cu totul neplăcut, ceea ce au putut vedea înșiși vorbitorii.

Dl mareșal Averescu, în schimb, a fost foarte măsurat în cuvântarea ce a rostit-o, ocupându-se aproape numai cu ținuta d-sale față de factorul Constituțional, în diferite momente din trecut.

Țapul ispășitor...

Publicul nostru cetitor își amintește din cele ce am scris la timpul său în foaie, că plutonierul Albișor (grefier la Consiliul de Războiu al Corpului II Armată din București) a fost acela, care a recunoscut în fața Comisiei de anchetă parlamentară, că are cunoștință despre chipul cum s'a săvârșit falsul împotriva d-lui Iuliu Maniu și că a avut chiar personal (Albișor) un rol activ în acest fals. Cetitorii noștri mai știu și aceea, că plutonierul Albișor a luat parte la vânzarea notițelor cari cuprindeau falsul, vânzare făcută secretarului reprezentanței Skoda, din București, lui Macek.

Fapta lui Albișor (de a fi înstrăinat acele notițe, chiar false fiind) a fost socotită ca o abatere dela îndatoririle militare și ca urmare, el a fost dat, spre a fi jude-

cat, Comisiei de disciplină a Consiliului de Războiu din București. Comisia de disciplină era compusă din d-nii: colonel Acrivescu, ca președinte, maior N. Cruțescu și C. Niculescu, ca membri judecători, M. Iliescu, primul grefier al Consiliului de Războiu, ca acuzator, iar grefierul Iustin Nestor ca apărător ales de Albișor.

În apărarea sa, Albișor a propus ca martori pe d-nii: Iuliu Maniu, col. V. Pomponiu, R. Pruteanu, Hagi Stoica, Bruno Seletski, Macek, plut. Ilie Gheorghe etc. Însă comisia a hotărât să nu-i asculte. Ea va judeca numai după actele cuprinse la dosar. Și, fiindcă în ziua de 17 Sept. a. c., când a ținut sedință, nu s'a prezentat apărătorul ales de Albișor, a amânat judecata pe ziua de 22 Sept. a. c.

Intrarea Sovietelor în Societatea Națiunilor

Intrarea Rusiei Sovietice în înaltul sfat al popoarelor dela Geneva a ajuns un fapt împlinit în sedința dela 17 Sept. a. c. a Adunării Societății Națiunilor.

Delegatul Portugaliei, dl Damata (ministru de externe), luând cuvântul, a arătat că țara sa nu poate vota favorabil pentru Rusia Sovietică, deoarece, țara aceasta (Rusia), după ce va intra în Societatea Națiunilor, va lucra și mai mult pentru dărămarea statelor capitaliste.

Delegatul Elveției, dl Motta, în numele guvernului său, a cerut Consiliului să nu primească în sânul lui un stat periculos,

al cărui popor duce o viață de robi.

Pentru primirea Sovietelor în Societatea Națiunilor au pledat foarte călduros d-nii: Barthou, ministrul de externe al Franței, Beck, ministrul de externe al Poloniei, Aloisi, delegatul Italiei, Beneș, ministrul de externe al Cehoslovaciei și Tevfic Rușdi Bey, ministrul de externe al Turciei.

Treizeci și nouă de state au votat pentru primirea Sovietelor în Societatea Națiunilor, trei au votat contra, iar șapte state s'au abținut dela vot. Prin acest vot, Rusia Sovietică a fost declarată membră a Ligii Națiunilor.

În aceeași zi, Adunarea a votat să i se dea Rusiei Sovietice și un loc permanent în Consiliul Ligii.

Delegația Sovietelor își face apariția

După ce formele acestea au fost împlinite, delegația Sovietelor și-a făcut intrarea în sala de sedințe, unde a fost primită cu aplauze îndelungate. Delegația sovietică a luat loc între reprezentanții Turciei și ai Uruguayului (America de Sud).

Dl Sandler, președintele Adunării a salutat în cuvinte călduroase pe delegații Rusiei Sovietice.

Cuvântarea d-lui Litvinow

A luat apoi cuvântul șeful delegației sovietice, dl Litvinow, comisarul poporului pentru afacerile străine, fiind primit cu aplauze de majoritatea Adunării.

D-sa a spus între altele: „Guvernul sovietic nu ar fi putut să intre în sânul acestei înalte instituții, dacă ea nu s'ar fi dovedit că urmărește pacea între popoare. Uniunea Sovietelor este gata să ajute, cu toate mijloacele sale, în lupta dusă împotriva elementelor războinice”.

Contra revizuirii granițelor de azi

Dl Litvinow a mai spus: „Pentru noi toți, războiul apare ca primejdia de mâine. Nu s'a făcut încă totul spre a-l înlătura. De acum înainte trebuie să pornim, la opera de preîntâmpinare a războiului, pentru a se închide calea celor ce voiesc să schimbe harta Europei și Asiei cu sabia”. — Acum să vedem cum se va purta Rusia la Geneva!

Bomba Poloniei în chestia minorităților

În ce privește soarta minorităților, adică a popoarelor cari n'au aceeași limbă și cari conviețuiesc în cuprinsul acelorași granițe cu poporul dominant (cum sunt la noi Ungurii, Sașii Bulgarii etc.), la încheierea păcii s'a alcătuit un așa numit pact al minorităților, care pact a și fost înscris în tratatele de pace.

În acest pact (învoială, înțelegere) se arată în chip amănunțit de ce drepturi se bucură minoritățile, pe cuprinsul statelor naționale, drepturi pe cari aceste state le-au subscris, luându-și însărcinarea de a le respecta.

Este de notat, însă, că regimul (soarta) minorităților a fost înscris în tratatele de pace numai în sarcina anumitor state (probabil cele cari au minorități mai numeroase și cari s'au format, ori s'au mărit, pe urma războiului) ca Polonia, Cehoslovacia, Jugoslavia, România etc.

Prin urmare, până în prezent, toate chestiile privitoare la viața minorităților au fost cărmuite potrivit cu cuprinsul pactului minorităților înscris în tratatele de pace.

Bomba Poloniei

Dar iată că vecina Polonia vine acum și declară sus și tare, că ea nu mai recunoaște ca obligatoriu cuprinsul pactului mai sus pomenit, în ce privește minoritățile din sânul ei.

Polonia spune:

Eu nu pot să mă mai supun unei măsuri care „pentru unii este mămă, pentru alții ciumă”, cu alte cuvinte, care nu încarcă cu obligații decât pe anumite state. De aceea, atât timp cât nu se va face o înțelegere, care să oblige pe toate țările din Europa, ea, Polonia, va aranja problema minorităților, din sânul ei, așa cum va crede ea de bine.

Declarația aceasta a Poloniei (făcută de către ministrul ei de externe, colonelul Beck, în fața Adunării generale a Societății Națiunilor) a fost socotită drept o „bombă”, care lovește în primul rând în prestigiul Societății Națiunilor.

Sunt semne, însă, că ea nu va rămâne fără urmări. Deocamdată, Marile Puteri (Franța, Anglia și Italia) s'au mulțumit a critica ținuta Poloniei. În schimb, Germania se bucură din tot sufletul de cele petrecute. Ea, ne mai făcând parte din Societatea Națiunilor, se bucură de tot ceea ce lovește în prestigiul înaltului for internațional.

INFORMATIUNI

ABONAȚILOR SPRE ȘTIRE. Dela un timp încoace, numeroși abonați de ai noștri ne înștiințează, că nu primesc foaia regulat, sau chiar deloc. Asta în deosebi în județul Sibiu. Lucrul acesta ne miră și pe noi, dar în același timp ne dă de bănuț. Noi trimitem totdeauna foaia la timp, pentru că Dumineca să fie pe masa abonaților. Prin urmare, dacă cineva n-o primește, înseamnă că la mijloc e o mână necurată. Mână cui, care are interesul, ca „Foaia Poporului” să nu fie citită. Cine sunt acei criminali la suflă, dorim să fie cât mai curând descoperiți. De aceea, rugăm pe abonații și cetitorii noștri a ne da o mână de ajutor, pentru ca să facem să înceteze această situație neomenoasă.

VIZITA REGELUI JUGOSLAVIEI LA PARIS. Cu prilejul călătoriei sale la Belgrad (după ce a fost mai înainte în România), dl Louis Barthou, ministrul de externe al Franței, a făcut o invitație Suvranului Jugoslaviei de a vizita capitala Franței. Invitația a fost primită, iar acum se vestește, că vizita Regelui Alexandru la Paris va avea loc la 9 Octombrie 1934.

MAREA ADUNARE DELA ALBA-IULIA, anunțată pentru ziua de 23 Septembrie a. c., la care dl Iuliu Maniu urma să facă importante declarații politice, a fost amânată pentru o dată ce se va fixa mai târziu (probabil în cursul lunii Octombrie). Pricina acestei amânări este faptul, că în județul Alba se adună numeroase trupe în vederea manevrelor din toamnă.

PRELUNGIREA STĂRII DE ASEDIU ȘI A CENZUREI. În „Monitorul Oficial” a apărut un Decret Regal, prin care starea de asediu și cenzura se prelungește încă pe 6 luni, cu începere dela 15 Septembrie 1934. — Se vede că guvernul nu se simte în stare să conducă țara, fără ajutorul acestor două arme. Dar până când va duce-o tot așa?...

SERBĂRILE DELA MĂRĂȘEȘTI. În ziua de 20 Septembrie a. c., a avut loc la Mărășești (Moldova) mari serbări, din prilejul inaugurării „Monumentului Victoriei”. — Se știe că la Mărășești, Românii au dat o luptă năpraznică, zdrobind falnicele armate germane. La aceste serbări a luat parte și M. S. Regele Carol II și întreg guvernul.

**RECURSUL OFIȚERILOR COM-
PLOTIȘTI.** În ziua de 18 Septembrie a. c., urma să se judece, la Înalta Curte de Casație, recursul fostului colonel Precup și al celorlalți ofițeri, cari au pus la cale cunoscutul complot dela Paști, cari au fost osândiți la câte 10 ani muncă silnică. Din pricina că apărarea a depus târziu motivele de recurs, desbaterile au fost amânate pe ziua de 27 Noembrie 1934. — Pe de altă parte, suntem informați, că s'au înscris ca apărători ai ofițerilor osândiți o mare mulțime de адвоаți, din toată țara.

O EXPOZIȚIE-TÂRG a industriei românești se va deschide în parcul „Carol”, din București, în ziua de 21 Sept. a. c. Această expoziție va avea proporții impunătoare.

† **VASILE IVAN.** În ziua de 16 Septembrie a. c., a încetat din viață, la Sibiu, Vasile Ivan, subdiriginte P. T. T. în retragere, ofițer și cavalier al Ordinului „Coroana României” etc. Răposatul era în vârstă de 55 ani. — Fie-i țărâna ușoară!

PRIMUL VAPOR SOVIETIC, care va intra la noi în țară, după reluarea legăturilor cu Sovietele, este vaporul „Kim”, care la sfârșitul lunii Septembrie a. c., va sosi din New-York, cu o încărcătură de fier vechiu destinat uzinelor din Reșița.

TREI AVIATORI RUȘI au isbutit să sboare timp de 75 de ore, în continuu, ceea ce n'a făcut nimeni până acum (record). Aprovizionarea cu benzină s'a făcut în aer, dela un alt aeroplan.

SĂRITURĂ CIUDATĂ... La o fabrică de cherestea din apropierea Londrei s'a produs o explozie atât de puternică, încât un car cu boi, ce se găsea în curtea fabricii, a fost aruncat (de presiunea aerului) peste un zid înalt de 6 metri și la o depărtare de 40 metri.

STAREA AGRICOLĂ ÎN ȚARĂ. În prima jumătate a lunii Septembrie, timpul a fost în general senin. Peste zi, soarele a încălzit bine, în schimb nopțile au fost destul de răcoroase. Porumbul se dezvoltă foarte bine și sunt nădejdi că va ajunge în procent de 90 la sută la coacere. Recolta de struguri este îmbelșugată și de calitate bună. Merii, perii și nucii deasemenea au rod bogat și de calitate superioară. Arăturile de toamnă și semănăturile de grâu au început în multe părți și ele se fac în condițiuni prielnice. Totuși, dacă timpul frumos se va prelungi, va fi nevoie de ploaie, pentru semănatul grâului.

„DOINA” DIN TURNU SEVERIN LA SIBIU, Societatea muzicală „Doina” din T. Severin va da, cu ocazia excursiei sale prin Ardeal, un concert, în sala „Unicum”, Sâmbătă 22 Sept. 1934, la orele 9 seara. Concertul este organizat de secția artistică a „Astreii” desp. jud. Sibiu. Programul concertului cuprinde compoziții religioase naționale și populare pentru cor mixt și pentru voce solo, cu acomp. de pian. „Doiniștii” sunt conduși în această excursie de președintele și întemeietorul societății profesorul dela liceul din T. Severin, I. St. Paulian, iar corul este condus de tânărul profesor dela același liceu Petru Severin, originar din comuna Rășinari și fost elev al profesorului T. Popovici. Duminică 23 Sept., „Doiniștii” vor vizita mormântul marelui Andrei Șaguna din Rășinari, unde vor cânta la sf. liturgie în biserica cea mare, iar după amiază se va desfășura o serbare.

14 PERSOANE MUȘCATE DE UN CÂTEL TURBAT. Într'una din zilele trecute, în com. Copșa-Mică, un câțel, scăpând pe stradă, a mușcat 14 persoane. Câțelul n'a mai trăit decât 3 ore. Fiind cercetat de medici, s'a constatat că era turbat. Ca urmare, cele 14 persoane mușcate au fost trimise la institutul antirabic din Cluj.

AUDIAREA D-LUI GEN. CIHO-SCHI, în fața Comisiunii de anchetă parlamentară în afacerea Skoda, a durat trei zile (de Luni până Miercuri), în care timp s'a pus la punct chestia prețurilor. Acum, Comisiunea mai are de făcut cercetări întregitoare cu privire la: 1) falsul împotriva d-lui I. Mariu; 2) scrisoarea de comision a col. Georgescu și 3) prima descindere dela reprezentanța Skoda, din București.

CINE câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinstă 2 cărți frumoase.

S'AU ÎNTORS DIN RUSIA SOVIETICĂ. Zilele trecute a sosit în țară un grup de foști prizonieri din fosta armată austro-ungară, cari au căzut în prisoarea Rușilor în toamna anului 1915. Ei se numesc: D-tru Cepturian, din com. Satulung, jud. Brașov, Vasile Hânsa, din com. Tilișca și Ion Ghenie, com. Rod, jud. Sibiu, Vasile Malan, din com. Vaidie, jud. Hunedoara, Mihail Muntean, din com. Poiana-Sărată, jud. Trei-Scaune. Toți au făcut parte din regimentul 63 infanterie, din fosta armată austro-ungară.

GERMANIA VINDE GAZE JAPONIE. Ziarele franceze și engleze vestesc, că guvernul german și cel japonez au încheiat un tratat, prin care Germania se obligă să furnizeze Japoniei însemnate cantități de gaze otrăvitoare. Germania, în schimb, va cumpăra din Japonia bombă în valoare de mai multe milioane mărci.

DAR LA NOI? La congresul anual al medicilor din Jugoslavia, a vorbit dr. Miloș Popovici despre: „Alcoolul și satul jugoslav”. El a arătat, că în Jugoslavia se bea anual: 350 milioane litri vin, 100 mil. litri bere și 100 mil. litri rachiu. Costul acestui alcool consumat se ridică la o sumă de 6 miliarde dinari. În mijlociu un cetățean bea 25 litri vin, 8 litri bere și 8 litri rachiu anual, care costă 300—400 dinari. În toată Jugoslavia sunt aproape 40.000 cârciumi. O cârciumă pentru 360 locuitori. În fața cârciumilor, școlile au o situație îngrijorătoare. Jugoslavia are numai 6000 școli, deci o școală la 2.600 cetățeni; 887 farmacii, prin urmare o farmacie la 16.000 locuitori; 180 spitale, deci un spital la 78.000 cetățeni. — Dar la noi oare e o situație mai bună?

A APĂRUT: Iosif Schiopul „Diploma Andreiană din 1224 și alte diplome false sau fals interpretate.” Cu 5 facsimiluri și o hartă în culori. Cluj, Cartea Românească. Prețul 50 lei. Studiul principal al acestor cercetări istorice este faimoasa diplomă privilegiată din 1224, prin care regele Andrei al II-lea le acordă Sașilor din Transilvania o largă autonomie națională. Dl Schiopul contestă autenticitatea acestei diplome, contestând în același timp și existența unei autonomii naționale săsești în secolul al XIII-lea și arătând că diploma în chestiune este un fals săvârșit pe la mijlocul secolului al XIV-lea. Celelalte studii privesc documentele privitoare la prepozitura din Sibiu (anul 1198), — Johannes Latinus (1204), — Sașii din Cricău și Romos (1206), — Țara Loviștii (1233) și numele nemțesc al Transilvaniei „Siebenbürgen” (1296). Toate documentele sunt publicate atât în copiile fotografice ale originalelor cât și în transcriere curentă.

CÂTE CĂRȚI SUNT ÎN LUME? Numărul total al cărților din bibliotecile publice este socotit la 181 milioane volume. În Europa, primul loc îl ocupă Germania cu 160 biblioteci și 30 milioane cărți. Urmează Franța cu 111 biblioteci și 20 milioane cărți, apoi Anglia cu vreo 100 biblioteci și 17 milioane volume.

AU ÎNFLORIT CIREȘII. În urma căldurilor din ultimul timp, în orașul și județul Soroca au înflorit cireșii și scumpia pentru a doua oară.

ȘI LA LUGOJ... Din Lugoj se vestește, că și acolo, timpul frumos din săptămânile din urmă a făcut să înflorească o mulțime de pruni. Astfel, într'o singură grădină din strada Libertății au înflorit șapte pruni vâratice, dând impresia că ne găsim în plină primăvară.

Bijuterii, ceasornice, Tacâmuri, Verighete, obiecte pentru cadouri la
Emil Höchsmann, Bijutier, Sibiu,
15708 strada Regina Maria 41

Scrisori dela săteni.

Oricine a încercat Gălbînolul a rămas încântat de puterea lui. Toată lumea este mulțumită de Gălbînol. Numeroși săteni au trimis scrisori de mulțumire pentru descoperirea acestui leac. Iată una din aceste scrisori:

Domnule profesor! Deși sunt mic crescător de oi, totuși vin și eu să vă mulțumesc prin aceste rânduri cele ce urmează. Am și eu 20 de oi și îmbolnăvind-se de gălbează am pornit să cumpăr noul leac de care am auzit că e cel mai bun: Gălbînolul. Am cumpărat dela o farmacie 20 de capsule de Gălbînol și am dat la fiecare oaie câte o capsulă, așteptând să văd ce are să se întâmple, neoprinde-le nici dela mâncare nici dela beut. Mare mi-a fost mirarea când după 2 zile de neîncredere am văzut că oile se îndreaptă și merg mai bine din zi în zi și cu timpul s'au sdrevenit și au devenit frumoase și sănătoase. Recomand tuturor crescătorilor de oi de acum încolo să întrebuințeze numai Gălbînol căci mulțumită cui l-a făcut, vom putea scăpa oile dela moarte și vom înmulți turmele noastre. Cu toată stima, Vasile Vasu, com. Ucea de jos, jud. Făgăraș.

Răi plătitori la Foaie

Cu durere constatăm, cât este de mare numărul celor ce nu plătesc gazeta. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Aceasta nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia mai dăm azi pe următorii: George Graur, Detroit Mich, U. S. A.; America; Simion Nap, Borgo Mijloceni, jud. Năsăud; Vasile Muntean, Băișoara, jud. Turda; Mihai Varga, Chegea, up. Săcășeni, jud. Sălaj; Gheorghe Teicu, Cărbunari, jud. Caraș; Teodor Colda, Dretea, jud. Cluj; Gheorghe Bugariu, Dobra, jud. Hunedoara; Ioan Ilisiu, Florești, jud. Someș; Vasile Sas, Hurez, jud. Făgăraș; Grigorie Mureșan, Mintiu, jud. Năsăud. Alții vor urma dacă nu-și plătesc datoria.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”.
Redactor responsabil: H. N. BRATU

STOFE DE LANĂ ultime noutăți
pentru domni și dame găsiți cu prețuri foarte
efține în noul magazin 15954

WÄCHTER & PREISS

Sibiu, strada Regina Maria 12

„Texcom“ Sibiu, strada Regina Maria 5

Depozit bogat asortat în:

Stote pentru costume și mantale de
domni pentru stradă, sport și gală

cu prețurile cele mai ieftine ale zilei!

Toate produse ale celor mai renumite fabrici de postav

GROMEN & HERBERT S.A.

SIBIU

15949

Libele de depunere

dela băncile »Albina«, »Cassa Generală de Economie« (Sparkassa),
»Institutul de Credit Fonciar« (Bodenkredit), »Banca Centrală«
precum Bonuri de impozit, se caută spre cumpărare contra numerar.

Mijlociri de case, vile, locuri de clădit și industrii.

Mijlociri de căsătorie discrete.

15953 rs.

Sibiu, str. Regina Maria 8

E. BETIER

Plăci de patefon

noui, mărcile cele mai bune ca HIS
MASTER'S VOICE, ODEON,
CRISTAL, PARLOPHON,
HOMOKORD, se află de vânzare
cu prețuri foarte ieftine la:

Librăria

„Foaia Poporului“

Sibiu, strada Mitropoliei 12

Cărți literare! Rechizite efține!

Tot felul de caete, pe hârtie fină și simplă,
Blocuri de desen, creioane, penițe, pre-
cum și toate rechizitele trebuincioase la
școală, le aflați în mare alegere și cu
prețurile cele mai convenabile numai la

Librăria „Foaia Poporului“, Sibiu

Carnete de serviciu

pentru servitori, se află de vânzare la librăria
Foaia Poporului, Sibiu, strada Mitropoliei 12.

Publicațiune

Comuna Tapu, județul
Târnava-Mică, dă în arândă
prin licitație publică în ziua
de 30 Septembrie 1934, ora
3 după masă, pășunat
de iarnă de 400 jugare.

Prețul strigării 5000 lei.

Condițiunile se pot vedea
la primăria comunei Tapu.

Primăria comunală

15951

Publicațiune

Composesoratul săsesc din
comuna Șeica mare, dă
în arândă un pășunat im-
preună cu lunc pentru oi,
pe iarnă, cam de 1000 ju-
gare.

Condițiile se vor spune
în ziua licitației, care se
ține în 30 Septembrie 1934,
la 3 ore d. m. în școala să-
sească.

Șeica-Mare, 17 Sept. 1934.

Iohan Tokelt 383

15952

președinte

De vânzare

Prăvălie cu textile

și mărunțșuri, situat foarte
bine, cu întreg inventar.
A se întreba: Sibiu, Plața
Mică 26. 15945

Un lucrător bun și 2 ucenici

se primesc la

Franzelăria T. Lupaș

Săliște, jud. Sibiu.

15927

Pășunat de iarnă

În comuna Copșa Mare
jud. Târnava Mare, u. p.
Biertan, la 1 Oct. 1934,
ora 8, se dă în arândă
pășunatul de iarnă în ex-
tindere de aproape 300
jug. Prețul strigării 4500
lei. Timpul dela 15 Oct.
1934 până 15 Martie 1935.

15955

Primăria com.

SPUNEȚI totdeauna când co-
mandăți sau cumpărați ceva,
oă apă ca să înserați sau pu-
blicități în „Foaia Poporului“

Pentru lăptării

Carnete lunare pentru purtare
evidenței la preluarea laptelui
se află de vânzare cu preț ieftin
la Librăria „Foaia Poporului“
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12



Izvorul

cel mai ieftin de cum-
păra în Sibiu, este

Postăvăria și casa de
modă pentru dame

G. W. Graeff

Piața Regele Ferdinand
15928 rs

Casă bună de vânzare în Sibiu

Casa din Sibiu strada Mitropoliei
No. 12, se află de vânzare. Cine
dorește să o cumpere, poate primi
informațiuni dela Administrația
„Foaia Poporului“, adăogând și
timbre pentru răspuns sau venind
în persoană la fața locului.

Vindem ieftin

15950

Casa Brukenthal

Sibiu, strada Mihai Viteazul 3
(lângă grădina Thomas),

contra numerar sau depu-
neri la Banca „Albina“

Thomas Binder și Fii, Sibiu

Școlari!

Toate rechizitele le
puteți cumpăra mai
ieftin numai la:
„Foaia Poporului“.

Prețurile pieței Sibiu

la 18 Septembrie 1934

Calitatea mărfii	Dela		Până la		Calitatea mărfii	Dela		Până la	
	L	b	L	b		L	b	L	b
1. Grâu . . .	300	—	400	—	1 litru	Lapte de bivoli	5	—	5 50
„ Săcură . .	175	—	225	—	„ în plăță	6	—	6	—
„ Orz . . .	150	—	200	—	„ dus acasă	25	—	35	—
„ Ovăs . . .	100	—	120	—	„ Smântână	8	—	8	—
„ Porumb . .	220	—	250	—	„ Lapte covăsi.	10	—	10	—
„ „ de săm.	—	—	—	—	1 M	Lemne de ars	—	—	—
„ Fasole . .	250	—	350	—	„ fag . . .	10	—	85	—
„ Mazăre . .	—	—	—	—	„ stejar . .	75	—	90	—
„ Cartofi . .	80	—	75	—	„ mestecat.	60	—	120	—
„ „ noi . .	75	—	115	—	„ Fân . . .	55	—	86	—
leg. Morcovi galb	1	—	2	—	100 kgr	Lucernă . .	100	—	110
„ Pătrânel . .	1	—	2	—	„ Trifoi . .	80	—	95	—
„ Căpă . . .	1	—	2	—	„ Otavă . .	100	—	10	—
1 buc. Yellină . .	80	—	—	—	„ Pale de nutreț	40	—	55	—
1 buc. Lămâie . .	1	—	4	—	„ Napl de nutr.	—	—	—	—
leg. Căpă verde	3	—	5	—	00 k.	Bostani . .	—	—	—
leg. Usturoi . .	4	—	6	—	100 b.	Găscă . .	40	—	80
1 kgr. Varză . .	1	—	1 50	—	1 buc.	„ grasă	—	—	—
„ Măre . . .	2	—	8	—	„ Rață . . .	25	—	40	—
„ Pere . . .	2	—	12	—	„ Curcan . .	70	—	100	—
„ Huc . . .	10	—	12	—	„ Pul . . .	15	—	50	—
„ Struguri . .	4	—	—	—	1 per.	Ou . . .	—	90	120
1 litru Lapte de vacă	—	—	—	—	1 buc.	Găină . .	20	—	40
„ „ în plăță	3	—	—	—	1 p.	Boboci găscă	—	—	—
„ „ dus neac.	4	—	—	—	„ „ rață	—	—	—	—

Ilustrate frumoase în mare alegere și cu prețuri
moderate se află de vânzare la
Librăria „FOAIA POPORULUI“.

Pentru noul an școlar!

Cărți școlare pentru toate școalele

Caete necesare precum și

Creioane de toate solurile

Penițe și tocure pentru penițe

Tușuri diferite culori

Cerneluri roșii, negre, vișetă etc, etc.

Sunt de vânzare la **Librăria „FOAIA POPORULUI“** Sibiu, Strada Mitropoliei 12.

Revânzătorilor li se dă rabat!

Revânzătorilor li se dă rabat!

Serviciul militar

Dela Secțiile „Astrei”

Din timpurile cele mai vechi, Românul e cunoscut ca un foarte bun soldat și anume Românul din toate provinciile românești. Au vorbit despre el, cu cele mai mari laude, atâția generali și căpitani străini, de prin țările cari au avut în armatele lor și Români. Dar tot atât de adevărat este, că Românul a avut un fel de sfială față de serviciul militar, la început, până nu a intrat în el. Când se apropia vremea recrutării, feciorii noștri erau neliniștiți, cântau cântece jalnice, ca și când cine știe ce primejdie îi aștepta.

Sfiala aceasta de serviciul militar a avut mai multe pricini. Mai întâi străinătatea, în care își făceau armata în noile provincii; depărtarea, limba neînțeleasă, neamurile și obiceiurile străine, între cari mergeau. Apoi era și o moștenire de pe vremea când pe recruți îi prindeau cu arcanul și când cei înrolați făceau serviciul îndelungat, încât se întorceau bătrâni acasă, cum a fost o vreme în Austro-Ungaria. Era iarăși nemulțumirea de a sluji streinului, de-a învăța comanda în limbă străină.

Toată această fugă de militarie era însă mai mult înainte de recrutare. Imbrăcați odată în uniformă, cei mai mulți feciori se obicinuiă repede și ajungeau între cei mai buni și disciplinați soldați. Și când mai veneau la sărbătorile mari acasă, nu se mai plâneau de militarie. Deși înainte vreme erau atâtea pricini să se plângă.

Sfiala Românului de armată, cât privește trecutul, nu ne miră. A avut pentru ce să nu-i placă militară. Dar ne mirăm, că mai sunt și azi feciori români, — mai ales în anumite regiuni — cari au un fel de sfială, dacă nu urât, față de serviciul militar, înainte de a-l cunoaște. Deși azi, totul s'a schimbat.

Mai întâi, armata de azi a României e armată națională. Rostul ei nu este să ne ducă să apărăm țări și limbi străine, ci pe noi înșine. Apoi, toată comanda și învățătura e în limba românească. Și încă ce limbă! Soldații ajung să vorbească foarte frumos românește. Limba cu care se întorc din armată e ca haina de argint a unei zâne în asemănare cu graiul cu care au venit din sat și care era în zdrențe de cerșetoare.

Azi, în armata română, nu se învață numai legea armeei, a mitralierii, a tunului, ci se împărtășesc nenumărate cunoștințe folositoare. Armata noastră e o adevărată școală, nu o cazarmă înghețată, cum era armata străină. Ofițerii noștri sunt adevărați prieteni ai trupei, nu simpli poruncitori, cum erau cei străini. Apoi, în armată cunoaște orașe, regiuni întregi de țară, Români din alte părți.

De aceia nu mai are nici un rost sfială față de armată. Dimpotrivă să ne însușim pentru ea și s-o iubim. Ea e țaria noastră înșine, apărătura patriei noastre și a moșiei noastre. Nu mai mergem „în cătane”, sau „în muscali”, ci în cea mai frumoasă tovarășie prietenească. Ion Agârbiceanu

La începutul școlii!

Ghiozdane și serviete din piele
cumpărați cel mai convenabil la:

Josef Schuster, str. Regina Maria 43
15946

Prețul banilor

În ziua de 19 Septembrie 1934

Fr. Francezi	6.60 până la	6.90
Dolari	98.—	112.—
Mărci germane	38.—	39.50
Lire sterline	495.—	510.—
Lire italiene	8.80	9.20
Leva	0.90	1.20
Franci elvețieni	32.55	33.40
Șilingi austriaci	23.—	24.—
Coroane cehe	4.—	4.50
Pengö	24.—	27.—
Belgas	23.50	23.80
Zloți	18.80	19.50
Dinari	2.20	2.50

Târgul de toamnă al Sibiului

Am făgăduit cetitorilor noștri, în numărul trecut al foii, că vom aduce un raport mai amănunțit asupra târgului de toamnă al Sibiului. Facem acest lucru, pentru că să se știe și în celelalte părți ale țării cum se prezintă prețurile pe piața Sibiului. Poate sunt unii cari au interes să cunoască situația prețurilor, în diferite puncte ale țării.

Târgul de vite

a început în ziua de 7 Sept. a. c., când s'a ținut târg de oi. Peste tot, târgul de oi (care a ținut trei zile) a fost slăbuț. În total au intrat în târg 670 oi și 151 berbeci, din cari s'au vândut 123 oi și 40 berbeci. Prețul oilor a variat între 200—400 lei bucata, iar a berbecilor între 350—500 lei bucata.

În zilele de 10 și 11 Sept. a avut loc târgul de vite cornute, care, privit peste tot, a fost un târg mijlociu. Cumpărători pentru străinătate n'a fost decât unul singur, care a exportat la Viena 2 vagoane de boi.

Numărul vitelor intrate în târg a fost de: 78 tauri, 4178 boi, 2354 vaci, 1100 bivolițe și 896 viței. Din acestea s'au vândut: 15 tauri, 227 boi, 337 vaci, 149 bivolițe și 104 viței.

Perechea de boi grași, pentru export, s'a vândut cu 14—19.000 lei; o pereche boi pentru lucru cu 6—12.000 lei. Taurii au fost plătiți cu 5—8.000 lei bucata, iar vacile cu lapte cu 2500—4000 lei bucata. O pereche bivolițe s'au plătit cu 3500—5500 lei, iar viței cu 500—1500 lei bucata.

Târgul de cai care s'a ținut în zilele de 12 și 13 Sept. a fost deasemenea slab. Au intrat 13 armăsari, 1368 cai și 956 iepe, dintre cari s'au vândut 10 armăsari, 142 cai și 99 iepe. Caii de lux s'au vândut cu 14-16.000 lei perechea, iar caii de muncă cu 8-12.000 lei perechea. S'au vândut însă și cu 2000 lei bucata din cei mai slabi.

Târgul de mărfă s'a ținut în ziua de 13 Sept. a. c. Fiind o zi foarte frumoasă, s'a adunat multă lume, care a făcut târgușel însemnate pentru iarnă (mai ales îmbrăcăminte). Totuși lipsa de bani s'a observat așa de bine, lucru care l-au simțit în primul loc negustorii cu șatre.

Trăgând cu urechea

în dreapta și stânga

Dela congresul Romilor, ce a avut loc la Sibiu, în ziua de 9 Septembrie a. c.:

După oficierea slujbei religioase și după sfîntirea celor 42 steaguri, a început șirul vorbirilor. Au luat cuvântul reprezentanți de ai Romilor, din diferite părți ale țării. Între timp, însă, se făcuse ora 2 d. a., iar vorbitorii nu mai aveau de gând să isprăvească.

Congreștii începură a-și pierde răbdarea. Mulți dintre ei s'au împrăștiat prin oraș, iar o parte s'au tras prin colțurile grădinei „Thalia”, unde se ținea congresul, și au început a sporovăi. Ba cei mai tineri s'au apucat să se mai și îndrăgostească. Așa că la ceea ce spuneau oratorii, puțini mai ascultau.

Urmând la cuvânt reprezentantul Romilor din Oltenia, a băgat de seamă, că glasul lui abia se aude din murmurul publicului, care vorbea.

— Fraților — se adresă el enervat, celor adunați — dacă vă mai aud vorbind, să știți că nu mai spun nici un cuvânt.

Vorbe în pustiu, căci vorbele au continuat ca și mai înainte.

— Faceți tăcere, oameni buni, zise din nou el, căci altfel plec și vă las aici.

De geaba. Sporovăiala continua.

— Tăceți dracului, măi oameni, sări cu gura un corturar pletos. Înțelegeți-vă de o vorbă. Doar nu sunteți țigani, căci de azi înainte vă numiți Romi!..

Poznaș.

NUMERI DE PROBĂ din „Foia Poporului” trimitem tuturor cari ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa, pe o carte postală.

**TOATĂ
LUMEA**
trebuie să știe
că:

1 Turmele de oi reprezintă o bogăție reală și foarte importantă, prin faptul că dau posibilitatea de a comercializa mieii, laptele, brânza, lâna și carnea lor.

2 Turmele de oi au mulți dușmani naturali, dar cel mai periculos dintre toți este

GĂLBEAZA

o boală ucigătoare provocată de un vierme microscopic, care atacă ficatul și fierea, le solidifică și omorâ turme întregi, fiind foarte molipsitoare.

3 Orice gospodar, orice cioban care se îngrijește de averea lui trebuie să lupte pentru a combate gâlbeaza, iar când știința îi pune la îndemână un preparat ca GALBINOL, medicament preventiv și curativ al gâlbezei să nu neglijeze nici o dată și să dea oilor și berbecilor câte o capsulă cu GALBINOL.

Cu zece lei de oaze, ceiace reprezintă o fracțiune infimă din venitul pe care îl aduce ea, flagelul gâlbezei dispare pentru totdeauna.

GALBINOL



De vânzare la toate farmaciile și drogheriile din țară.

Gălbínol de vânzare în
Ionel Baciú, Sibiu

15948

Acum 300 ani

în Rusia a fost oprit fumatul

În anul acesta s'au împlinit 300 ani de când a fost oprit fumatul în Rusia. Opreliștea a fost dată atunci în urma intervenției conducătorilor bisericești și ea era motivată cu aceea, că fumatul tutunului e ceva rău. Poporul cheltuiește cu fumatul aproape atâția bani, câți cheltuiește și cu pâinea de toate zilele.

Împotriva celor ce ar fi călcat măsura luată s'au prevăzut pedepse foarte aspre. Vinovaților li se tăia nasul și erau bătuți la piele, în piață. Foarte mulți erau trimiși în Siberia.

Cu toate acestea, opreliștea fumatului n'a putut dăinui în Rusia multă vreme. Cam așa cum n'a putut dăinui „regimul sec” (oprirea băuturilor spirtoase) în America. Se vede că sunt unele patimi cari nu pot fi stărpite.

APARATE DE RADIO, diferite sisteme, ultimele modele, se află de vânzare, cu prețuri moderate, mai eficient ca oriunde.

Sfințirea Casei Culturale din Petrești-Alba

Concursul de coruri și dansuri naționale. — Comunele cari au luat parte la concurs.

Premierea. — Producțiunea teatrală de seara — Constatările noastre

Din lipsă de loc, în numărul trecut al foii, nu am putut publica în întregime raportul asupra frumoaselor serbări, cari s'au desfășurat cu prilejul sfințirii Casei Culturale Române, din frunțașă comună Petrești-Alba. De data aceasta revenim pentru completare.

Comunele cari au luat parte la concursul de coruri

Răhăul, (cor bisericesc), sub conducerea învăț. I. Munthiu. A cântat „Sfânt” și „Foaie verde și-o răsură”. Corul mixt al „Soc. Sf. Gheorghe”, de sub conducerea învăț. I. Tâmpa, a cântat: „Frunzuleană mărăcină”.

Câlnic, (Cor femeesc), sub conducerea d-nei dr. I. Voisanu, a cântat: „La Turda” și „Fetele casnice”.

Sebeș-Alba (cor bărbătesc), sub conducerea învățătorului Petru Opincar, a cântat: „Ochiul” (priceasnă), „Ridică-te acum” și „Dulce Soare”, dintre cari ultima a plăcut foarte mult.

Sebeșelul, (cor mixt) a cântat „Lăsați pruncii să vină la mine” (priceasnă) și „Are mama fată mare”, sub conducerea învăț. Ioan Barb.

Săsciori, (cor bărbătesc), sub conducerea învăț. Simion Oprean, a cântat: „Răsunetul Ardealului” și „Măndruliță Dodă”. Cântarea „Răsunetul Ardealului”, plăcând mult publicului, s'a repetat.

Sebeș-Alba, (cor mixt), sub conducerea profesorului Nicolae Lupu, a cântat: „In casa tatălui meu” și „In Poiana Vadului”. Solo a fost cântat de învăț. Ieronim Trifan, care a vrăjit mult publicul asistent, prin frumoasa sa voce. Cântarea „In Poiana Vadului”, la dorință, a fost repetată.

Jocurile de călușeri și dansuri naționale

Pe tribuna din fața Casei Culturale a avut loc la orele 6 concursul de călușeri și dansuri naționale. Comunele cari au luat parte la aceste concursuri au fost: Câlnic, Răhăul, Săsciori și elevii școlii primare din Petrești.

S'a jucat: „Banul Mărăcină”, „Bătuta”, „Alunelul”, „Călușerul” și „Romana”. A plăcut mult „Romana”, jucată de „Soc. Sf. Gheorghe” din comuna Răhău.

Ordinea de premiere

La coruri: Sebeș (cor mixt) și Săsciori (cor bărbătesc) premiul 1; Sebeșel (cor mixt) premiul 2; Câlnic (cor femeesc) premiul 3. Corul plugarilor din Sebeș-Alba și corul bărbătesc din Răhău au primit mențiuni de laudă.

La jocuri: Săsciori și Răhău, premiul 1; Câlnic, premiul 2, iar premiul 3 a fost dat elevilor școlii primare de Stat din Petrești.

Concursul de coruri și jocuri naționale, care a avut loc în comuna Petrești, cu acest prilej, ne întărește și mai mult credința că „Valea Sebeșului” va ști să poarte încă multe veacuri în urmă comorile neamului românesc. Aceasta este o bună dovadă că intelectualii acestor sate, ca preoți, învățători și notari, lucrând mână

în mână, caută să desăvârșească marea operă de culturalizare și înflorire a satelor noastre.

Producțiunea teatrală

Seara la orele 9, a avut loc în sala cea mare a Casei Culturale o frumoasă producțiune teatrală, la care au asistat peste 1000 de persoane. S'au jucat piesele: „Ileana Cosânzeana” de E. Aciu și „Zorile” de Z. Bărsan. Piesa teatrală „Ileana Cosânzeana” a fost jucată de elevii școlii primare sub conducerea d-nei învăț. Ittu, iar „Zorile” a fost jucată de „Soc. Sf. Gheorghe”, sub conducerea păr. I. Cărpinișan. Ambele piese au stârnit multă admirație din partea publicului asistent.

După producțiunea teatrală, a urmat dans, până în zorii zilei.

Constatările noastre

În darea de seamă pe care a făcut-o dl notar Nic. Fulea — în calitate de casar al Casei Culturale — s'au scos în relief jertfele neprecupețite pe cari le-au făcut o seamă de persoane, întreprinderi și autorități, în vederea edificării acestui lăcaș de cultură.

Dintre aceștia amintim: Direcțiunea fabricii de hârtie, care a donat suma de lei 35.000 — și a mai acordat un împrumut de 80.000 lei fără dobândă și pe timp nelimitat. Protopopiatul Sebeș a donat din fondul cultural suma de 5000 lei. Dr. I. Herlea, în calitate de membru în comitetul de conducere al fabricii de țiglă din Sântimbru, a intervenit pentru a se da materialul necesar cu prețurile cele mai favorabile. Societatea forestieră „Frumoasa” a dat în mod gratuit întreaga lemnărie necesară, precum și alte ajutoare. Din partea prefecturii s'a dat un ajutor de 15.000 lei.

Măestrii: Lăncrăjan Nic., Bota I. și Barb Vasile, cari au luat în antrepriză edificarea acestei Case Culturale, deasemenea au contribuit prin aceea că au acordat simțitoare reduceri la prețurile stabilite în deviz.

Alte donațiuni

La banchet au mai făcut donațiuni următorii: Dir. fabricii de hârtie Walter Rother, a donat din partea familiei 5000 lei, iar din partea fabricii 15.000 lei, dr. I. Todoruț, medic de circ. Sebeș 1000 lei, dr. S. Vulc, prefectul județului 1000 lei, și I. Hertzfeld, dir. firmei forestiere „Frumoasa” 2000 lei. În total s'au încasat 24.000 lei.

Ce se mai lucrează în Petrești

În imediata apropiere a Casei Culturale am văzut, că se găsește în plină edificare noul local al Școlii primare de Stat, cu 8 sale de învățământ și locuință pentru director. În programul de înfăptuiri pentru viitor este prevăzut și edificarea unei biserici, care va fi așezată în apropierea Casei Culturale.

„Foaia Poporului”, care în totdeauna a privit cu multă bucurie astfel de înfăptuiri, urează obștei românești din comuna Petrești, precum și conducătorilor ei, spor la muncă, și deplină armonie, pentru a putea să ducă la bun sfârșit ceea ce mai au de înfăptuit.

N. N. D.

Cei mai mulți din noi am aflat de lucrurile acestea târziu prin Iulie și August, adică în timpul când nu se lucrează la Secretariatele Facultăților. Alții, informați „pe cale particulară”, aveau actele complete depuse la Prefectură, încă din Maiu a. c. (În acest interval de timp, conducătorii căminului erau asigurați de Prefectura Județului Sibiu — așa ne afirmau ei — că suma de 100.000 lei va fi alocată Căminului).

Nu intrăm în alte amănunte, cari ne mulțumim pe unii ar bucura pe alții. Noi aceștia, cari ne-am grupat cu această ocazie pentru a discuta, fără patimă, o chestiune a noastră, a întregii studențimi Sibiene (căci „chestiunea noastră” poate atinge, la un moment dat, o latură generală importantă), ne adresăm conducătorilor jud. Sibiu, ca să amâne distribuirea burselor până în Octomvrie a. c., în care timp să fie primite și cererile acelor cari din motivele arătate mai sus, n'au putut petiționa. Ar fi un gest de dreptate, care ne-ar pune alături de colegii noștri mai norocoși, un gest care ar spulbera svonurile, cari circulă, că bursele se împart favoriților regimului.

Așteptăm, ca dl N. Regman, prefectul județului Sibiu, să îndrepte această stare de lucruri, pentru a cărei înțelegere noi îi vom fi recunoscători.

Un grup de studenți Sibieni

Când dorul...

Când dorul mă frământă des,
Pornesc de jos din vale,
Pe ulițele strâmte și tăcute
Și bat în poarta casei tale.

Când n'aud sgomot în ogradă
Și ușa ți-e 'ncuiată cu zăvorul,
Imi vine-a crede c'ai plecat
Și m'ai lăsat să-mi deapăn dorul.

Om străin, pribeag pe drumuri,
Aștept la poarta încuiată
Și bat mereu, te chem să vii,
Ca să-mi deschizi, ca altădată.

Dar, nimeni nu-mi aude glasul
Și pasul meu se 'ntoarce 'n vale,
Doar dorul singur mi-a rămas
Să bată 'n poarta casei tale...

Nic. Nicoară-Dobârceanu

Săptămâna fructelor

la Sibiu

Ca și în alte părți ale țării, s'a organizat și la Sibiu o săptămână a fructelor. Lucrul acesta s'a făcut cu scop de propagandă, adică în scopul de a atrage luarea aminte a agricultorilor asupra cultivării pomilor, cari alcătuiesc în zilele noastre cel mai bun izvor de câștig, precum și de a îndemna publicul la un consum cât mai mare de fructe.

La Sibiu, săptămâna fructelor s'a început în ziua de 14 Septemvrie a. c. În acest scop, s'a organizat, în parcul din spatele cazarmii Regt. 90 Inf. (unde a fost organizată și expoziția-târg de mostre) o frumoasă expoziție de fructe, care a rămas deschisă până în ziua de 21 Septemvrie a. c., în care răstimp a fost vizitată de un public foarte numeros.

Vizitând expoziția de fructe

Am vizitat și noi expoziția de fructe din Sibiu și am rămas foarte plăcut impresionați de frumusețea poamelor expuse. Ne-am convins încă odată, din acest prilej, că unele regiuni ale jud. Sibiu sunt foarte potrivite pentru cultura pomilor, producând poame de o calitate superioară.

Dintre comunele cari au expus mere și pere amintim următoarele: Săliște, Sibiul (Sindicatul pomicol), Gurarăului, Orlat, Cacova, Rășinari, Alămor, Sibiu, Cîsnădioara, Cîsnădie, Slimnic, Șura-Mare, Hamba, Turnișor, Hosman, Șura-Mică, Ilimbav, Alțina, Nocrich, Vurpăr și Țichindeal.

Intr'un stand separat sunt expuse diferite soiuri de struguri din comunele: Apoldul de jos (păr. I. Popa), Miercurea, Gârbova și Amnașul.

Urmează un stand cu aparate moderne, pentru cultivarea viței de vie și a pomilor, iar la sfârșit un stand cu o frumoasă și bogată colecție de scrieri agricole.

În chestia Căminului studenților sibieni din București

Din București primim următoarele:

„Căminul Studenților Sibieni - București” va fi desființat, iar subvenția care era destinată pentru menținerea lui va fi împărțită studenților, sub formă de burse, după criteriile pe cari le va crede de cuviință Prefectura jud. Sibiu.

Mărturisim că vestea desființării Căminului, abia după un an de funcționare, ne-a surprins, pentru că, de bine de rău, ne învățasem cu el. Nu e momentul de a insista asupra avantajelor sau a dezavantajelor pe cari le oferă studenților un cămin studentesc, în Capitală. Ceeace vrem să relevăm, este faptul, că subvenția înscrisă de județ, de 100.000 lei, pentru Cămin, se va distribui

în burse pentru „studenții merituosi” (Nici o altă restricțiune...?).

Conducătorii Județului au avut dreptate când s'au gândit să împartă burse studențești. Dar dela bunele intenții până la realizare, d-nii conducători ai Județului au făcut o greșală. Se spune, că s'ar fi publicat, prin ziare, condițiunile pentru acordarea burselor. Noi nu le-am citit și chiar dacă au fost scrise undeva, acel ziar, probabil de factură politică-provincială, nu ne-a putut parveni (Suntem din aceia cari „din nenorocire” nu facem nici-o politică). Printre altele, se cerea petiționarilor să prezinte un certificat de frecvență dela Facultatea pe care o urmează.